
CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ

HOTĂRÂRE
privind aprobarea implementării proiectului „Achiziţie echipamente
specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului  de

intervenţie în situaţii de urgentă şi pentru acordarea asistenţei medicale de
urgentă  şi a primului ajutor calificat, în Regiunea Sud Muntenia- etapa a
II-a”, prin Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Situaţii de Urgenţă

Sud Muntenia”

Consiliul Judeţean Arges, întrunit în şedinţă ordinară, conform
prevederilor art. 94 alin. (1) din Legea administraţiei publice locale nr.
215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,

Având în vedere:
 Expunerea de motive nr. 150/EM/19.10.2012 şi Raportul de specialitate nr.

13025/22.10.2012, privind aprobarea implementării proiectului „Achiziţie
echipamente specifice pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului
de intervenţie în situaţii de urgentă şi pentru acordarea asistenţei medicale de
urgentă  şi a primului ajutor calificat, în Regiunea Sud Muntenia- etapa a  II-
a”, prin Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Situaţii de Urgenţă Sud
Muntenia”;

 Adresa nr. 236 din 09 – 10-2012 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
“Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”;

 Prevederile art. 11 alin. (1) lit. „e” a Statutului Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară “Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”;

 Prevederile Programului Operaţional Regional 2007-2013, Axa Prioritară 3:
Îmbunătăţirea infrastructurii sociale, Domeniul major de intervenţie 3.3 –
„Îmbunătăţirea dotării cu echipamente a bazelor operaţionale pentru
intervenţii în situaţii de urgenţă”

 Prevederile le Ordonanţei Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi
fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare;

 Prevederile art. 91 alin.(1) litera ,,f ”din Legea nr. 215/2001, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare;

 Rapoartele  comisiilor de specialitate K1, K3 si K5;
 Avizul secretarului judetului.
În temeiul dispoziţiilor art. 97   din Legea administraţiei   publice locale
nr. 215 / 2001, republicată,   cu modificările şi completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :
Art.1. Se aprobă implementarea proiectului „Achiziţie echipamente specifice
pentru îmbunătăţirea capacităţii şi calităţii sistemului  de intervenţie în situaţii de



urgentă şi pentru acordarea asistenţei medicale de urgentă  şi a primului ajutor
calificat, în Regiunea Sud Muntenia- etapa a  II-a”, prin Asociaţia de Dezvoltare
Intercomunitară “Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”.

Art.2. Se aprobă Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară „Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia” actualizate conform
anexelor 1 şi 2.
Art.3. Se mandatează Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş- domnul
Constantin Nicolescu, să semneze Actul Constitutiv şi Statutul Asociaţiei de
Dezvoltare Intercomunitară „Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”.

Art.4. Se desemnează domnul Constantin Nicolescu, Preşedinte al Consiliului
Judeţean Argeş ca reprezentant al Judeţului Argeş în Adunarea Generală a
Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară „Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”.

Art.5. Se desemnează domnul Florian Despan, ca reprezentant al judeţului
Argeş  în Consiliul de Administraţie al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară
„Situaţii de Urgenţă Sud Muntenia”.

Art.6. Anexele nr. 1 şi 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.7. Compartimentul Legislativ – Transparenta Decizionala va comunica
hotararea:
 Institutiei Prefectului Judetului Arges
 ADI - Situatii de Urgenta Sud Muntenia- Alexandria – jud. Teleorman
 Reprezentantului Consiliului Judetean Arges in ADI- Situatii de Urgenta

Sud Muntenia
 Directiei Tehnice si de Dezvoltare
 Directiei Economice.

PRESEDINTE

CONSTANTIN NICOLESCU
Contrasemneaz

a,
SECRETAR JUDET

VIORICA  RADUCANU
Data  astazi _____________2012, Nr.________


